ПОСТАНОВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА ФИНАНСОВ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

30 сентября 2014 г. № 62

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ЗНАКОВ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОБИРНЫХ
КЛЕЙМ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

На основании абзаца седьмого статьи 11 Закона Республики Беларусь от 21 июня

2002 года "О драгоценных металлах и драгоценных камнях" Министерство финансов
Республики Беларусь ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Установить знаки государственных пробирных клейм Республики Беларусь
согласно приложению.

2. Настоящее постановление вступает в силу после его официального
опубликования.

Первый заместитель Министра В.В.Амарин

Приложение
к постановлению

Министерства финансов
Республики Беларусь

30.09.2014 № 62

ЗНАКИ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ПРОБИРНЫХ КЛЕЙМ
РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

 ОСНОВНЫЕ:

 литеры "А" - знак удостоверения, круглый, с эмблемой в виде силуэта
зубра.

Для клеймения ювелирных и других бытовых изделий, в том числе
ввезенных на территорию Республики Беларусь для реализации и имеющих
четкие оттиски пробирных клейм в метрической системе проб страны-
изготовителя, а также в сочетании с клеймом литеры "Д" соответствующей
пробы изделий, на основной части которых не представляется возможным
поставить клеймо литеры "Б";

 литеры "Б" в виде:

- неправильного прямоугольника. Для клеймения золотых и платиновых
изделий и состоят из знаков удостоверения и знака шифра одной из
установленных проб: 375, 500, 583, 585, 750, 958 для золота и 950 -
платины;

- двусторонне усеченного овала. Для клеймения серебряных изделий и
состоят из знаков удостоверения и знака шифра одной из установленных
проб: 750, 800, 875, 925 и 960;

- усеченно-овальной формы. Для клеймения палладиевых изделий и состоят
из знаков удостоверения и знака шифра одной из установленных проб: 500
и 850;

 ДОПОЛНИТЕЛЬНЫЕ:

 литеры "Д"

- квадратной формы с закругленными углами. Для клеймения разъемных и
легко отделимых второстепенных и дополнительных частей золотых,
серебряных, платиновых и палладиевых изделий одной из следующих
установленных проб: 375, 500, 583, 585, 750, 958; 750, 800, 875, 925, 960;
950; 500 и 850, а также в сочетании с клеймом литеры "А" изделий, на
основной части которых не представляется возможным поставить клеймо
литеры "Б";

 литеры "Е"

- квадратной формы с закругленными углами и буквами "НП" (не
соответствует пробе). Для клеймения золотых, серебряных, платиновых и
палладиевых изделий, не соответствующих заявленной пробе и выходящих
за пределы допустимого отклонения.

	Приложение